
40 – São Paulo, 61  (113) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 21 de junho de 2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art.138, regulamen-

tada pelo Decreto 46.113 de 21/07/05”.
EH RF/VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
161079137000000 568.589.3/1 Maria T. N. Ramos 02 01/06/16
161079108000000 574.039.8/2 Lucy M. Bueno 01 03/05/16
161079113000000 608.249.1/2 Claudia A. Palhares 03 09/06/16
161079113000000 610.289.1/2 Denise da S. C. Marchese 03 06/06/16
161079130000000 691.603.1/1 Rosicler A. Sanvido 01 08/06/16
161079121000000 692.024.1/2 Ana M. dos S. Silva 01 18/05/16
161079153000000 693.924.4/1 Magaly E. B. Tavares 03 06/06/16
161079159000000 710.742.1/2 Marta R. de M. Guilherme 01 06/06/16
161079163000000 725.220.0/1 Rubens N. Firmino 01 14/06/16
161079151000000 726.872.6/3 Jessica M. Espel 01 30/05/16
161079123000000 756.520.8/1 Angelica A. J. de Avelar 01 06/06/16
161079112000000 776.196.1/2 Patricia da C. F. Brisola 03 09/06/16
161079163000000 781.656.1/2 Paulo H. S. Ishii 03 13/06/16
161079114000000 783.126.9/1 Mauricio de Oliveira 03 09/06/16
161079167000000 809.903.1/1 Alexandre P. de Oliveira 01 02/05/16
161079143000000 816.747.8/2 Andreia A. P. Faria 01 01/06/16
161079152000000 826.138.5/1 Julia S. C. de Lima 01 10/06/16
161079108000000 827.485.1/1 Flavia M. Barbosa 03 13/06/16

LICENÇAS MÉDICAS, DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de. 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
161079500000000 677.305.2/2 Elisabete Geraldini 02 08/06/16
161079162000000 787.548.7/3 Regiane C. A. da Silva 01 08/06/16
161079110000000 810.896.0/1 Gislene S. Alves 01 07/06/16
161079143000000 825.225.4/1 Bruna A. Bianchini 01 06/06/16
161079174000000 835.609.2/1 Emerson C. de F. Rosa 14 04/06/16

LICENÇA GALA
RF/V NOME QTE DIAS A PARTIR DE
793.584.6/1 Bartira Ferraz Martiniano 08 02/05/16

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL 
RF/V NOME DE PARA
793.584.6/1 Bartira Ferraz Martiniano - solteira Bartira Ferraz Martiniano - casada

HORÁRIO DE AMAMENTAÇÃO DEFERIDO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323./04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diária, até que a criança venha a completar 12 meses de idade.
RF/V NOME DATA NASC. FILHO(A)
798.969.5/1 Renata S. Barbosa 15/10/15
798.969.5/2 Renata S. Barbosa 15/10/15

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Defiro, nos termos do § 2º do art. 175 da lei 8989/79 regu-

lamentada pelo art. 3º do Decreto 52.622/11 e Portaria Sempla 
97/12, com redução de sua jornada de sua jornada de trabalho, 
passando a cumprir o seguinte horário:
RF/V NOME HORARIO PERÍODO ESCOLA
835.634.3/1 Bruna R. da S. Fozato 10:00 ás 17:00  EMEF Solano Trindade

LICENÇA NOJO
RF/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
617.313.6/1 Regina M. R. Fernandes 08 17/05/16 Conjuge
680.832.8/1 Ana M. M. Pires 08 19/05/16 Mãe
742.133.8/2 Marilda Bernardes 08 26/05/16 Pai
824.039.6/1 Milena C. Cury 02 29/05/16 Sogra

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979 na forma Prevista no Decreto nº 55.290 de 2014
E.H RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161079139000000 588.639.2/4 Fernanda M. Neves 03 07/06/16
161079000000000 601.728.2/2 Elaine C. O. dos Santos 02 17/05/16
161079101000000 660.105.7/2 Ana C. F. de Paula 02 08/06/16
161079500000100 776.760.9/1 Michelle M dos S. Salazar 01 10/06/16
161079113000000 791.295.1/1 Fabrizio R. Tovani 01 06/06/16
161079500000200 807.798.3/1 Paula M. de Souza 01 01/06/16

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE14/05/16 
PAG.44

Leia – como segue e não como constou:
LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO DO 

HSPM
EH RF/V NOME QTE DIAS A PARTIR DE
16107911000000 630.207.6/1 Maria A. da Silva 01 28/04/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

697.138.5V1, CAMILA REGINA DE CAMPOS SANTOS, a 
partir de 13/05/16

712.810.0V3, EDNA JOVINIANO FERREIRA CARDOSO, a 
partir de 08/06/2016

735.803.2V1, ROSANGELA DEVIDES, a partir de 01/07/2016
773.539.1V2, KATIA ALVES SOARES, a partir de 25/05/2016
HORARIO DE ESTUDANTE-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de provas:

817.333.8V1, LAIS ALVES DE SOUSA, ATE, EMEF HENRIQUE 
SOUZA FILHO-HENFIL

817.788.1V1, TATIANA EVELYN DE SOUZA SERGIO, ATE, CEI 
MARIA APARECIDA NASCIMENTO

828.644.2V1, NATALIA FERREIRA, ATE, CEU CEI ALTO ALE-
GRE

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF NOME PROCESSO E.H
651.512.6/01 MARIA APA-

RECIDA LEITE 
DE ARAUJO

2016-0.134.168-3 190060010390000

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078540000200 519.281.1/8 Vera Lucia de Jesus Pereira 01 09/06/2016
161078540000200 519.281.1/9 Vera Lucia de Jesus Pereira 01 09/06/2016
161078158000000 551.033.3/2 Consuelo Maximino da Costa 01 10/06/2016
161078185000000 567.238.4/2 Vanuza Aparecida Domingos Rocha 02 13/06/2016
161078510000300 596.658.2/2 Jose Flavio da Silva 01 07/06/2016
161078000000000 599.097.1/3 Eliceir Clemente Lima 02 12/05/2016
161078104000000 600.123.8/2 Valci Barreto da Silva 01 08/06/2016
161078178000000 600.500.4/2 Gilberto Antonio Kirsten 02 24/05/2016
161078510000300 607.088.4/1 Lucilene Ferreira Novaes 01 04/05/2016
161078146000000 608.886.4/2 Cirlene Benevenuto da Silva 01 09/06/2016
161078165000000 627.979.1/2 Maria Helena Martins Pereira 02 07/06/2016
161078129000000 643.284.1/2 Claudio Moreira 01 07/06/2016
161078135000000 644.039.8/1 Maria Angela de Oliveira 02 06/06/2016
161078132000000 658.582.5/2 Maria Aparecida de L.Ferreira 01 09/06/2016
161078136000000 667.894.7/3 Ivana de Azevedo Luccas 01 31/05/2016
161078172000000 673.663.7/1 Jarbas Monteiro F.Filho 03 06/06/2016
161078105000000 675.449.0/2 Jussara Aparecida da S.Nimeth 02 24/05/2016
161078153000000 675.498.8/1 Andreia Wozniak 01 18/05/2016
161078136000000 682.029.8/1 Marlei Pereira 03 07/06/2016
161078500000100 684.358.1/1 Gemimia Gomes Amario 02 06/06/2016
161078126000000 695.297.6/1 Sueli Almeida Mattos da Silva 03 16/05/2016
161078105000000 695.401.4/1 Adriana kiler 03 17/05/2016
161078116000000 695.413.8/1 Demetrio dos Santos 03 14/06/2016
161078510000300 696.629.2/4 Ingra Adolfo de J.Cruvinel 02 02/06/2016
161078170000000 697.433.3/1 Doralice Alves dos Santos 02 31/05/2016
161078168000000 712.335.3/2 Ilma Silva Delmondes 01 03/06/2016
161078151000000 712.868.1/3 Ana Rosa de Oliveira C.Macedo 02 06/06/2016
161078151000000 712.868.1/4 Ana Rosa de Oliveira C.Macedo 02 06/06/2016
161078510000200 713.036.8/1 Rubia Helena de Jesus 02 15/06/2016
161078500000200 721.599.1/1 Marcia Tamawoki Cardoso 01 23/03/2016
161078107000000 727.924.8/2 Andrea Laurentina Peres 01 03/06/2016
161078169000000 729.235.0/4 Renata Marques dos S.Pereira 01 01/06/2016
161078169000000 729.235.0/5 Renata Marques dos S.Pereira 01 01/06/2016
161078124000000 730.743.8/2 Maria da Penha de C.L.Teixeira 01 01/06/2016
161078171000000 733.742.6/1 Lisonete Francisca da Silva 01 02/06/2016
161078107000000 735.964.1/1 Raquel Karen F.Morais 01 07/06/2016
161078182000000 750.225.7/1 Adriana Ferreira da R.Lima 01 03/06/2016
161078171000000 750.411.0/2 Elizabeth Cristina P.de Araujo 01 30/05/2016
161078169000000 751.198.1/1 Odalea Cristina Gomes Barbosa 02 01/06/2016
161078186000000 754.261.5/2 Henrique Richardson Pereira 01 02/06/2016
161078186000000 754.261.5/3 Henrique Richardson Pereira 01 02/06/2016
161078114000000 758.143.2/3 Ester Pereira Rodrigues 01 09/06/2016
161078135000000 775.648.8/1 Norma Fernandes de Oliveira 01 13/06/2016
161078115000000 775.790.5/1 Hercules Rodrigues 01 06/06/2016
161078115000000 775.790.5/1 Hercules Rodrigues 02 09/06/2016
161078158000000 790.831.8/1 Samantha Pinheiro H.Ferreira 01 13/06/2016
161078105000000 793.770.9/1 Elaine Duarte da Mota 01 31/05/2016
161078168000000 795.035.7/1 Andreia Aparecida A.dos Santos 01 01/06/2016
161078104000000 795.408.5/1 Livia Costa Benites de Souza 01 03/06/2016
161078500000300 795.408.5/2 Livia Costa Benites de Souza 01 03/06/2016
161078173000000 798.928.8/1 Carla Cristina Gonzaga Valdo 03 08/06/2016
161078510000300 801.826.0/1 Alexandre Rodrigues de Sa 01 17/05/2016
161078510000300 801.826.0/1 Alexandre Rodrigues de Sa 02 02/06/2016
161078159000000 802.694.7/1 Wilian Antonio Guimaraes 03 31/05/2016
161078165000000 803.192.4/1 Rita Cassia Enande de Moraes 01 06/06/2016
161078520000200 804.826.6/2 Marluce Valerio da Silva 01 17/05/2016
161078150000000 805.818.1/1 Vanessa Lici 01 08/06/2016
161078147000000 806.791.1/1 Karilaine Aparecida C.de Oliveira 01 10/06/2016
161078173000000 807.682.1/1 Maria Nazare B.R.de Souza 01 13/06/2016
161078153000000 808.054.2/1 Paula Tatiane Meleiro Meireles 02 31/05/2016
161078147000000 808.375.4/1 Ana Laura Motta de Lima 01 09/06/2016
161078111000000 808.628.1/1 Suellen Nardin Amaral 01 09/06/2016
161078111000000 808.628.1/1 Suellen Nardin Amaral 01 10/06/2016
161078114000000 808.669.9/1 Rafael Tenorio dos Santos 01 02/06/2016
161078120000000 808.679.6/1 Lenilson de Souza Thomaz 01 13/06/2016
161078114000000 808.679.6/2 Lenilson de Souza Thomaz 01 13/06/2016
161078162000000 816.181.0/1 Francesly Jardim Casaro 03 30/05/2016
161078175000000 816.541.6/1 Alessandra Mitie Sato Brasil 01 06/06/2016
161078111000000 816.999.3/1 Tamires Oliveira dos S.Azevedo 01 06/06/2016
161078162000000 817.634.5/1 Tatiane Alves de Melo 01 01/06/2016
161078105000000 821.175.2/1 Claudia Alice Vargas de Assis 01 18/05/2016
161078510000300 822.444.7/1 Renan dos Santos 01 01/06/2016
161078190000000 822.965.1/1 Rosangela Alves da Silva 01 06/06/2016
161078510000200 824.461.8/1 Ariane dos Santos Pereira 01 08/06/2016
161078520000200 824.687.4/1 Alessandra da Silva Vilela 01 31/05/2016
161078168000000 825.831.7/1 Renata Marinov Goncalves 01 09/06/2016
161078168000000 825.841.4/1 Adriana Pedroso Sebastiao 01 31/05/2016
161078000000000 826.020.6/1 Flavia Silva de Pina 01 09/06/2016

Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 
Previdência Social

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078520030000 630.979.8/4 Paulo Ricardo da Silva 01 18/05/2016
161078520030000 630.979.8/4 Paulo Ricardo da Silva 12 01/06/2016
161078150000000 686.704.9/4 Gilvaneide da Conceicao Liberato 01 10/06/2016
161078168000000 787.799.4/4 Fabiana Barbosa Camara 02 08/06/2016
161078135000000 822.198.7/1 Adriani Cristina de C.Felix 01 09/06/2016
161078123000000 825.004.9/2 Anderson Carlos Drumond 01 06/06/2016
161078510000300 825.117.7/2 Jaqueline Oliveira S.de Souza 01 31/05/2016
161078187000000 825.894.5/1 Rita de Cassia Mazza Macedo 01 13/06/2016

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDA-
ÇÃO DO HSPM. Concedida nos termos do artigo 143, da Lei 
nº 8.989/79, na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078106000000 618.142.2/1 Cassia Aparecida de Souza 04 07/06/2016
161078110000000 627.953.8/2 Eva Neris Santana 01 03/06/2016
161078115000000 629.246.1/1 Isabel Cristina Negri 15 09/06/2016
161078111000000 642.561.5/1 Rose Maria da Silva 10 10/06/2016
161078168000000 707.039.0/2 Ana Paula de Camargo Pereira 02 09/06/2016
161078105000000 710.205.4/2 Maria de Lourdes S.Dias Vieira 01 24/05/2016
161078105000000 710.205.4/3 Maria de Lourdes S.Dias Vieira 01 24/05/2016
161078107000000 712.853.3/1 Aparecida Alves Ferreira 01 07/06/2016
161078124000000 713.245.0/1 Maria Luiza da Silva 03 07/06/2016
161078520000300 723.202.1/1 Maria Veronica da S. Freire 02 07/06/2016
161078520000300 723.202.1/2 Maria Veronica da S. Freire 02 07/06/2016
161078158000000 726.214.1/1 Margarete de Jesus Boullon F.Cardoso 01 09/06/2016
161078158000000 726.214.1/3 Margarete de Jesus Boullon F.Cardoso 01 09/06/2016
161078110000000 752.240.1/1 Priscila Brandao R.dos Santos 02 09/06/2016
161078110000000 752.240.1/2 Priscila Brandao R.dos Santos 02 09/06/2016
161078127000000 771.133.6/1 Cleusa Luiza Perez 01 09/06/2016
161078139000000 805.700.1/1 Marta Marostega da Silva 02 07/06/2016
161078150000000 805.700.1/2 Marta Marostega da Silva 02 07/06/2016
161078145000000 817.034.7/1 Gabriel Sabino Dias 01 06/06/2016

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no D.O.C. DE 

14/06/2016, PG. 41, em nome do servidor abaixo:
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7493886 TATIANA APARECIDA MILANEZ 361004
O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 

aos cargos.

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 23, 
24 e 27/06/16, das 8:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 28/06/16, 
às 12:00 horas

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SOCORRO

CEI CEU CIDADE DUTRA
PORTARIA Nº 01 de 01/06/2016
PENALIDADE
O Diretor de Escola do CEU CEI Cidade Dutra, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Senhora Tathyana Melander Coutinho, R.F 

818.950.1, vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, QPE 03A, 
lotado e em exercício no CEU CEI Cidade Dutra, Estrutura 
Hierárquica E.H. 161075500000100, a pena de REPREENSÃO, 
por descumprimento ao disposto no inciso I do artigo 178 da 
Lei nº 8.989/79, observadas as condições previstas no artigo 
187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º 
da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 2º da portaria nº 
040/SMG.G/2016, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de Inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
RCC – Remuneração Cargo em Comissão ( código de 

pagamento = 256);
RF/VC NOME RCC PARCELAS
 A PARTIR
6932215/6 ELAINE CRISTINA GARCIA T. DA SILVA X 04/01/2016

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 20/06/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5645204 MARIA AP. RIBEIRO DOS S. DE ANDRADE 332413
6092055 MEIRE DE JESUS ALMEIDA CARAJELEASCOV 354335
6218067 MARLI PEREIRA LUNA 359172
6230725 PAULO ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA 354183
6530508 MARIA SUELI FAUSTINO 354557
6771645 CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 350440
6783911 MARILI FERREIRA DA SILVA 340499
6811507 MARIA DOS SANTOS SOUSA SILVA 349874
6849059 REGINA CRISTIANA DE MATOS SAMPAIO 332272
6868843 SUELI DE LIMA SILVA 344860
6916988 MARLI LOPES PINHEIRO 348194
7209282 SANDRO JORDANO PINTO 349923
7221428 LUCIANA DE FATIMA NICKEL 347417
7233680 PATRICIA GOMES COUTO 347517
7236310 JANAINA MARIA VICENTE DA SILVA 347431
7241623 LUCIANA CRIADO GOMES COCCA 350156
7245696 ROSELI SANTOS MARIANO DE OLIVEIRA 350960
7288107 GISLEIDE ROSA FERREIRA DA SILVA 347393
7290764 RAQUEL DE AQUINO 347444
7307764 MARIA DAS DORES MACEDO LEHPAMER 358881
7371438 GILDA MARIA BITENCURT MATOS 333042
7375921 MARGARETH DE SOUZA BEIRA 332566
7381531 MARLENE DO SOCORRO SILVA 359606
7383592 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 355760
7388632 KEZIA SOBRAL SANTOS 333051
7440928 ROSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS SALES 333058
7445202 CLAUDIA RENATA DOS REIS 333062
7449496 ELISANGELA DE LOURDES LOURENCO 352742
7452721 ISABEL FARIAS DE BARROS 332443
7452811 MARCELA ANTUNES DOS ANJOS 358857
7471041 VALDEISA NOVAIS BEZERRA VIDAL 333048
7481021 ALDA MARIA DE OLIVEIRA MACIEL 357388
7482817 MARTA MARTINS PINTO 353586
7493436 DANIELLE BANDEIRA 344188
7498021 KATIA SANT ANNA DOS SANTOS 351440
7511302 SANDRA GIL FLORES DO CARMO 349486

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
7437897 FERNANDA SARAIVA DA SILVA 354383

A servidora deverá, quando retornar da licença médica 
(INSS) da Secretaria Municipal de Educação de Guarulhos 
apresentar nova declaração de acúmulo de cargos com os 
respectivos horários.

O acúmulo de cargo atende às exigências legais.

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
8162212 EMERSON DIAS DE SOUSA 361472

O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 
legais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SAO MIGUEL

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
799.499.1/3 Benedito Carlos dos Santos 161077104000000 14/06/2016 Atribuição
825.025.1/1 Sandro Pinho Basilichi 161077182000000 14/06/2016 Atribuição
815.363.9/2 Jessica Delomo Pereira 161077153000000 15/06/2016 Atribuição
787.189.9/2 Sueli Alves da Silva 161077182000000 15/06/2016 Atribuição
785.529.0/2 Nilza Matias de Amaral Rocha 161077110000000 15/06/2016 Atribuição
828.381.8/1 Karoline Tamires de Lima 161077167000000 15/06/2016 Atribuição
627.271.1/1 Fátima Ornelas de Souza 161077161000000 16/06/2016 Atribuição
610.005.8/1 Rosimeire Batista Alexandre Ramos 161077100000000 16/06/2016 Atribuição
739.039.4/4 Jandira Ferreira Melo Santos 161077133000000 16/06/2016 Atribuição
823.262.8/1 Agda Pascoal de Souza Balbino 161077116000000 17/06/2016 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 16/06/2016
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
5776791 GENILDA BARBOSA DOS SANTOS 361423
6202381 CLAUDIA PIRES SANTANA FREITAS 361199
7364695 SERGIO FERNANDES DA SILVA 345683

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

O acúmulo pretendido atende às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizada a exoneração/
dispensa/rescisão/licença sem vencimentos do cargo/
função noticiada.

A interessada deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6942971 ADRIANA SOBRAL M DE MELO 360505
7822090 VANLZA GOMES 361451

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SOCORRO

COMUNICADO Nº 15, DE 17 DE JUNHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: O PAPEL 
DO GESTOR NO FORTALECIMENTO DOS EIXOS NORTE-
ADORES DA GESTÃO DEMOCÁTICA E DA QUALIDADE 
SOCIAL DA EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A 
SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO DE RECURSOS E PRO-

CESSOS BUSCANDO CONTRIBUIR PARA A EXCELÊNCIA E OR-
GANICIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS E O FORTALECIMEN-
TO DAS RELAÇÕES ENTRE OS DIVERSOS PARTICIPANTES DO 
PROCESSO EDUCATIVO.

II - CONTEÚDO:
- O PAPEL DO GESTOR NA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 

PÚBLICA DE QUALIDADE
- GESTÃO DEMOCRÁTICA AUTÔNOMA E PARTICIPATIVA 

NO ESPAÇO ESCOLAR;
- A GESTÃO EDUCACIONAL E AS DIFERENTES DIMENSÕES: 

ADMINISTRATIVA,FINANCEIRA, PEDAGÓGICA E HUMANA.; DE-
SENVOLVIMENTO CONCEITOS E CONCEPÇÕES DAS DIFERENTES 
DIMENSÕES SOB A ÓTICA DE DIVERSOS PENSADORES;

- A GESTÃO ESCOLAR PROMOVENDO POLÍTICAS PÚ-
BLICAS DE QUALIDADE E OS ATOS PÚBLICOS ADMINIS-
TRATIVOS;

-A GESTÃO REVITALIZANDO AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, 
CONSIDERANDO OS DIFERENTES SEGMENTOS DA UNIDADE 
ESCOLAR, INTEGRANDO- OS ÀS AÇÕES DO PPP COMO EIXO 
NORTEADOR E FACILITADOR DO ENVOLVIMENTO E DAS PAR-
CERIAS QUE ASSEGURARÃO OS DIREITOS DE APRENDIZAGENS 
DOS ESTUDANTES;

- APRESENTAÇÃO DE PRÁTICAS ESTRUTURADAS NA UE A 
PARTIR DAS ETAPAS TRABALHADAS NOS MÓDULOS.

III - METODOLOGIA:
ENCONTROS MENSAIS COM TEMÁTICAS PERTINENTES AS 

PRÁTICAS GESTORAS E PRODUTORAS DE SABERES ENTRE OS 
PROTAGONISTAS DO PROCESSO EDUCATIVO;

- LEITURAS E DISCUSSÕES INDIVIDUAIS E OU COLETIVAS 
COM RECURSOS AUDIOVISUAIS;

-EXPOSIÇÕES DE TRABALHOS PRÁTICOS A PARTIR DE 
QUESTÕES NORTEADORAS DA TEMÁTICA DA AULA;

IV - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, 

SUPERVISOR ESCOLAR E GESTOR DE CEU
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS

VI - CRONOGRAMA:
TURMA A: 30/06, 28/07,25/08, 22/09, 27/10, 24/11/2016
HORARIO: DAS 8H ÀS 12H
TURMA B: 30/06, 28/07,25/08, 22/09, 27/10, 24/11/2016
HORARIO: DAS 13H30 ÀS 17H30
LOCAL: CEU CIDADE DUTRA, AV.INTERLAGOS,7350 CIDADE 

DUTRA, SP- CEP 04777-000
VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES:
AURENI SANTOS LIMA SILVA - RF 573.712.5/3
FLAVIA DAS MERCES SUDRE FERREIRA OLIVEIRA RF 

634.851.3/1
MARIA VILANY RODRIGUES DA SILVA RF 591.052.8/2
EDIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO RF 641.410.9/3
CECILIA HELENA MONTEIRO DE BARROS RF 573.714.1/1
JEUSA DIAS VALADAO RF 598.701.6/5
PAULO CESAR DELOROSO RF 559.641.6/3

IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFCAÇÃO PARA FINS DE EVOLUÇÃO 

FUNCIONAL AQUELES QUE: 1-OBTIVEREM 100% DE FREQUÊN-
CIA E CONCEITO SATISFATÓRIO (S); 2- APRESENTAÇÃO DE UMA 
PRÁTICA DESENVOLVIDA NA UNIDADE NO ENCONTRO FINAL.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA PUBLICAÇÃO ATÉ ESGOTAREM AS VAGAS 

PRETEDIDAS REALIZADAS ATRAVÉS DO LINK https://goo.gl/
K10TwE

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAPELA DO SO-

CORRO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SOCORRO

COMUNICADO Nº 758, DE 20 DE JUNHO DE 
2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓGI-
CO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria 2.174/11, 
no EMEI Jardim Myrna, situada Rua Carlos Alberto Bastos 
Machado, s/n, Jardim Myrna, telefone 5527-3132, na seguinte 
conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 21, 
22 e 23/06/16, das 9:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 24/06/16, 
às 17:00 horas

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 759, DE 20 DE JUNHO DE 
2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrição para cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria 2.174/11, no 
EMEI Vargem Grande I, situada Rua Jaqueira, nº 8, Con-
domínio Vargem Grande, telefone 5921-6416, na seguinte 
conformidade:

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 21/06/2016 04:47:20.
Nº de Série do Certificado: E57B0E2043B58711E397B481C436193409FBEE8D
[ Ticket: 24231976 ] - www.imprensaoficial.com.br


